
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 13 del 10-02-2021

OGGETTO

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA COMUNE DI ATRIPALDA E
LASSOCIAZIONE SOS IMPRESA AVELLINO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "NUOVE
STRATEGIE ANTIRACKET E ANTIUSURA - PERCORSI DI SOLIDARIETÀ ED INCLUSIONE".

L’anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di febbraio alle ore 18:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE A
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
la grave crisi economica, dovuta al perdurare dell’emergenza COVID-19, rappresenta un

potenziale fattore di rischio usura e racket per le famiglie e per gli operatori economici;
la Città di Atripalda, caratterizzata da una forte vocazione commerciale, è particolarmente

esposta ad eventuali fenomeni di micro e macro criminalità e, pertanto, bisogna mettere in
rete i soggetti già operanti sul territorio, per creare un network che possa fungere come base
per la costruzione della programmazione degli interventi di prevenzione e contrasto ai
fenomeni di usura e racket e per allargare le connessioni istituzionali;
l’Amministrazione Comunale, in via precauzionale e come misura di prevenzione di

fenomeni criminali, si è posta l’obiettivo di prevenire e combattere il fenomeno dell’usura
attraverso iniziative tese ad offrire un aiuto concreto alle vittime e alle potenziali vittime
attraverso campagne di informazione, prevenzione ed assistenza alle famiglie e alle imprese
in gravi difficoltà finanziarie, che giacciono in condizioni di sovra-indebitamento;
all’azione della magistratura e delle forze di polizia nazionali e locali è opportuno affiancare

una forte iniziativa culturale e politica a tutti i livelli per diffondere la cultura della legalità
agevolando e accompagnando le eventuali vittime dell’usura e del racket alla denuncia;
gli  enti  locali  possono mettere in campo misure di contrasto alle infiltrazioni della

criminalità e di sostegno a chi è vittima delle mafie, dell’usura e del racket mediante
l’istituzione di uno sportello dedicato;

Considerato che:
l’istituzione di uno Sportello Antiusura e Antiracket costituisce un primo passo per creare

una rete tra cittadinanza, mondo imprenditoriale e istituzioni locali;
l’Amministrazione Comunale intende promuovere e rendere operativo lo Sportello

Antiusura e  Antiracket in collaborazione con l’Associazione SOS IMPRESE AVELLINO
che, sin dal 14/03/2013, ha ottenuto l’iscrizione nell’apposito elenco delle associazioni
antiracket, ai sensi dell’art. 13, comma 2, della legge 23/02/99 n.44, presso la Prefettura di
Avellino;

Vista:
la legge 7 marzo 1996, n. 108 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di usura”;

la legge 23 febbraio 1999, n. 44 avente ad oggetto: “Disposizioni concernenti il Fondo di solidarietà

per le vittime delle richieste estorsive e dell’usura”;
la legge regionale 9 dicembre 2004, n. 11 ed in particolare gli artt. 3, 5 e 7;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e

successive modificazioni;
Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Preso atto che non necessita l’acquisizione del parere di regolarità tecnica in quanto trattasi di atto
di indirizzo e del parere in ordine alla regolarità contabile, posto che non sono previsti per tale
adempimento oneri finanziari a carico dell’Ente;
Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di attivare immediatamente lo
Sportello Antiusura e Antiracket;

Con voti unanimi, legalmente espressi;



DELIBERA

Per i motivi innanzi esposti che si intendono qui trascritti:

di istituire, in via precauzionale e come misura di prevenzione di fenomeni criminali, uno1.
Sportello Antiusura e Antiracket per la diffusione di una rete locale di servizi dedicati alle
attività di prevenzione e contrasto ai fenomeni di micro e macro criminalità e per
predisporre una presa in carico integrale e multi agenzia di eventuali vittime;
di rendere operativo lo Sportello Antiusura e Antiracket attraverso il coinvolgimento2.
dell’Associazione antiracket e antiusura SOS IMPRESA AVELLINO iscritta nell’apposito
elenco delle associazioni antiracket, ai sensi dell’art.13, comma 2, della legge 23/02/1999, n.
44, presso la Prefettura di Avellino;
di approvare l’allegato Protocollo d’Intesa da sottoscrivere con l’Associazione SOS3.
IMPRESA Avellino per la realizzazione, in forma di partnership, del progetto denominato
“Nuove strategie antiracket e antiusura - Percorsi di solidarietà ed inclusione” e la
costituzione di una rete locale di servizi dedicati alla prevenzione e al contrasto dei
fenomeni di usura e racket;
di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del detto Protocollo d’Intesa con l’Associazione4.
SOS IMPRESA AVVELLINO;

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 (TUEL).



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 22-02-2021

Dal Municipio, lì 22-02-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-02-2021

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 22-02-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 22-02-2021 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



      
 

Protocollo d’Intesa – Sportello Antiusura e Antiracket tra Comune di Atripalda – SOS Impresa Avellino 1/3 

 

PROTOCOLLO DI INTESA  
 

per la realizzazione del progetto “Nuove strategie antiracket e antiusura. 

Percorsi di solidarietà ed inclusione” 
 

COD SURF 18007AP000000008 CUP  B84J18000030009 
 

a valere sull’Avviso Pubblico “Progetti di adozione sociale per le vittime di usura ed estorsione – 

Seconda edizione” Asse II – Obiettivo specifico 11 – Azione 9.6.2 del P.O.R. Campania FSE 2014-2020. 

 

Tra 

 

l’associazione SOS IMPRESA AVELLINO – Codice Fiscale 92076470647, iscritta regolarmente all’Albo di 

riferimento del Ministero dell’Interno, con sede legale in via Nazionale 121 - 83013 Mercogliano (AV) - Mail: 

sosimpresa.av@mail.com - Pec: info@pec.capossela.it - rappresentata da Domenico Capossela, nato ad Avellino il 

12/07/1973 ed ivi residente in contrada Archi 26/d, 83100 – Tel. 3200127029, 

e 

 

il Comune di ATRIPALDA (AV) in persona del Sindaco pro tempore Ing. Giuseppe Spagnuolo, nato ad Atripalda 

(AV) il 27/02/1967 e domiciliato per la carica presso il Palazzo Civico alla Piazza Municipio n. 1 – Codice Fiscale 

00095990644, 

 

Premesso che: 

 il 21 febbraio 2018 con Decreto Dirigenziale n.10, pubblicato sul BURC n. 18 del 26/02/2018, è stato 

approvato l’Avviso Pubblico relativo all’intervento denominato “Progetti di adozione sociale per le vittime di 

usura ed estorsione- seconda edizione” a valere sull’Azione 9.6.2. del POR CAMPANIA FSE 2014-2020; 

 il 03 luglio 2018 con D.D. n. 43, pubblicato sul BURC n. 47 del 09/07/2018, è stata approvata la graduatoria 

definitiva dei Progetti ammessi a finanziamento nella quale risulta essere stato finanziato il Progetto 

dell’Associazione SOS IMPRESA AVELLINO denominato “NUOVE STRATEGIE ANTIRACKET E 

ANTIUSURA. PERCORSI DI SOLIDARIETÀ ED INCLUSIONE”; 

 il 18 luglio 2018 in Napoli tra la Regione Campania e l’”Associazione SOS IMPRESA AVELLINO” CF 

92076470647 con sede legale a Mercogliano (AV) in Via Nazionale n. 121, rappresentata nel presente atto dal 

Sig. Domenico Capossela, nella qualità di Presidente dell'Associazione e legale rappresentante p.t. è stato 

sottoscritto l’Atto di Concessione per la realizzazione del progetto presentato dall’Associazione, approvato ed 

ammesso a finanziamento con il già citato D.D. n. 43 del 03/07/2018, pubblicato sul BURC n. 47 del 

09/07/2018; 
 

Considerato che: 

 l’associazione antiracket e antiusura SOS IMPRESA AVELLINO è nata il 2 luglio 2010 ed il 14 

marzo 2013 ha ottenuto l’iscrizione nell’apposito elenco delle associazioni antiracket, ai sensi 

dell’art.13, comma 2, della legge 23/02/99 n. 44, presso la Prefettura di Avellino; 

 SOS IMPRESA AVELLINO costituisce un’esperienza pioniera di associazionismo antiracket ed 

antiusura sul territorio Irpino, la cui area di interesse riguarda quindi la città di Avellino e l’intera 

provincia. L’associazione aderisce a SOS IMPRESA-RETE PER LA LEGALITA’, 

mailto:sosimpresa.av@mail.com
mailto:info@pec.capossela.it


      
 

Protocollo d’Intesa – Sportello Antiusura e Antiracket tra Comune di Atripalda – SOS Impresa Avellino 2/3 

organizzazione nazionale che unisce e rappresenta vari enti impegnati nella prevenzione e 

contrasto al racket e all’usura; 

 SOS IMPRESA AVELLINO nel 2010 ha istituito, presso il Centro Sociale “Campanello” di 

Torrette di Mercogliano (AV), uno sportello di ascolto anti-usura e anti-racket che ad oggi 

rappresenta un punto di riferimento per le vittime di usura e racket, in quanto costituisce l’unico 

servizio di assistenza e prevenzione, fornito in modo continuativo e gratuito, in tutto il territorio 

avellinese; 

 Nel corso di questi anni l’associazione si è inoltre dedicata ininterrottamente ad attività di 

informazione e sensibilizzazione attraverso convegni e conferenze incentrate sul contrasto del 

racket e dell’usura; 

 SOS IMPRESA AVELLINO operando già da tempo sul territorio di Avellino e provincia, 

conosce i bisogni della comunità e agisce in stretta collaborazione con gli altri attori locali, in 

primis con le forze dell’ordine e le istituzioni pubbliche; 

 la proposta progettuale ha come obiettivo strategico quello di aumentare il livello di cooperazione 

tra la società civile e le istituzioni, al fine di incrementare il numero di denunce per i reati di racket 

ed usura. Allo stesso tempo il progetto intende mettere in moto un’attività di prevenzione all’usura 

sostenendo i soggetti a rischio sovra-indebitamento o in situazioni di fragilità economica. 

L’inclusione sociale ed economica dei soggetti istanti ed il sostegno solidaristico risultano essere 

le finalità prioritarie. 
 

Rilevato che il bisogno di mettere in rete i soggetti già operanti sul territorio, per creare un network che 

possa fungere come base per la costruzione della programmazione degli interventi di prevenzione e 

contrasto ai fenomeni di racket e usura e per allargare le connessioni istituzionali; 

 

Le parti stipulano quanto segue 

 

ART. 1 – Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo di Intesa, ne costituiscono 

altresì parte integrante e sostanziale le norme, gli atti amministrativi e progettuali formalmente richiamati, 

con particolare riferimento al progetto “Nuove strategie antiracket e antiusura. Percorsi di solidarietà ed 

inclusione”. 

 

ART. 2 – Finalità del Protocollo di Intesa 

 il presente Protocollo di intesa ha per oggetto la realizzazione, in forma di partnership, del 

progetto denominato “Nuove strategie antiracket e antiusura. Percorsi di solidarietà ed 

inclusione”e la costituzione di una rete locale di servizi dedicati alla prevenzione e al contrasto dei 

fenomeni di usura e racket; 

 gli Enti aderenti si impegnano a gestire in modo coordinato la realizzazione del progetto, 

assicurando le migliori condizioni di efficienza e di economicità; 

 il Protocollo di intesa viene stipulato nell’ambito degli interessi istituzionali degli Enti partner e ai 

fini dell’attuazione degli interventi e delle azioni necessarie all’attivazione dei servizi dedicati alle 

attività di prevenzione e contrasto dei fenomeni di usura e racket previsti dal progetto; 

 gli Enti si impegnano a garantire una stabile e fattiva collaborazione per la realizzazione delle 

finalità e delle azioni previste dal Progetto“Nuove strategie antiracket e antiusura. Percorsi di 



      
 

Protocollo d’Intesa – Sportello Antiusura e Antiracket tra Comune di Atripalda – SOS Impresa Avellino 3/3 

solidarietà ed inclusione” per attuarlo in ottemperanza ai principi indicati nella proposta 

progettuale ed in particolare: 

a) garantire la pubblicità e la diffusione del progetto alla cittadinanza attraverso 

l’organizzazione di una serie di iniziative di sensibilizzazione e informazione come 

l’organizzazione di eventi, conferenze stampe, convegni, ecc.; 

b) individuare, nelle fasce di popolazione particolarmente disagiate, eventuali soggetti da 

coinvolgere nelle attività; 

c) costituire una rete locale dei servizi dedicati alle attività di prevenzione e contrasto ai 

fenomeni di racket ed usura per predisporre una presa in carico integrale e multi agenzia 

delle vittime; 

d) affiggere all’entrata di ogni struttura comunale una locandina di sensibilizzazione alla 

tematica. Le locandine verranno realizzate a spese dell’Associazione SOS IMPRESA 

AVELLINO dopo l’approvazione del Comune; 

e) quant’altro questo Comune voglia affidare all’Associazione a titolo gratuito. 

 

ART. 3 - Approvazione, pubblicazione, effetti, decadenza e durata 

Il presente Protocollo di intesa acquista efficacia a decorrere dalla data della sua sottoscrizione da parte 

dei legali rappresentanti, o loro delegati, degli Enti interessati e ha una durata di 2 anni. 

  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Atripalda lì, ________________________ 

 

 

 

 

L’Associazione SOS IMPRESE AVELLINO 

 

Il Presidente 

Domenico Capossela 

Il Comune di Atripalda 

 

Il Sindaco 

Ing. Giuseppe Spagnuolo 

 

 

 

 

 

 


